Ceci va devant la sobrieté, car ce sont des acheminemens a la parfaite temperance. (z).

L'*honnesteté* est une certaine (a') vertueuse affection que nous avons de rejeter tout ce qui est contraire a la beauté, proportion, bienséance et ornement de nostre conversation et de toutes les actions qui en dependent, tant interieures qu'exterieures. Et parce que l'exercice des voluptés charnelles est le plus laid, desreglé, messeant, vil, vilain et deshonneste, l'honnesteté nous (b') retient plus fort pour ce regard ; et puis encor, comme en suite, ell'a soin de (c') repousser tout ce qui est difforme et desordonné

(u) non — a la

(v) *temperament* — [Il est vray que, evitant par ce moyen...]

(w) *et* — [fadesse]

(x) *et severité*, — [affin que l'exemple du chastiment de quelques uns empesche... tienne les autres en assurance...]

(y) *on craint* — [ou on est confus des...]

(z) [Ces deux alinéas sont en effet séparés du reste du texte par un trait horizontal.]

(a') *certaine* — 'noble et... noblesse et beauté de cœur qui nous fait suivre la...]

(b') *nous* — [range de plus pres pour ce...]

(c') *de* — [mettre ordre a tout le...]

au commerce des playsirs sensuelz, affin que rien ne s'y passe contre la bienséance.

La sainte *humilité*, qui est la plus petite et néanmoins la plus nécessaire de toutes les vertus, n'est autre chose qu'une volontaire profession et reconnoissance de nostre vileté et abjection en ce qui, en nous, [est] de nous mesme. Je ne dis pas une connoissance, mais une reconnoissance et profession cordiale et volontaire ; parce que plusieurs connoissent quilz ne sont rien, qui ne le veulent pas reconnoistre, advoüer, ny professer*. Et je dis que nous reconnoissons et faisons cette profession de nostre neant en ce qui est de nous mesme, parce qu'en ce qui est en nous de Dieu nous ne laissons pas, pour l'humilité, d'avoir un extreme courage et une sainte hauteur d'esprit, l'humilité n'estant nullement contraire a la magnanimité ; car l'humilité fait une juste estime de (d') ce qui est de nous en nous, comme la magnanimité de ce qui est de Dieu en nous*. C'est pourquoy le grand Apostre, qui ne s'estime *pas digne d'estre appellé apostre** en considerant ses defautz, veut estre estimé de tout homme comme serviteur, officier de Dieu et *dispensateur de ses misteres**. Or, cette vertu a esté inconneue a la plus part des philosophes ; et je dis a la plus part, parce que Platon a semblé la reconnoistre mesme envers Dieu, L. 4. *De legibus**. (Vide Javellum, Tractatu 4. *Epitomes Philosophiæ Plat.*, c. 1*.) (e')